EDITAL nº 091/08

Abre  o  processo  de  seleção  para  bolsista  de  Estágio
Curricular   não-Obrigatório  em  concordância  com  o
Convênio n.º 962/08, Pasta A-1, de 14/07/2008, firmado
entre Uniplac e  Vara da Fazenda Pública da Comarca
de Lages.

Johnny Rocha Jordan, Reitor em exercício da Universidade do Planalto Catarinense -
UNIPLAC, no uso de suas atribuições, torna público o

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA BOLSISTA DE ESTÁGIO CURRICULAR NÃO-
OBRIGATÓRIO, de acordo com as seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Do estágio
O estágio em questão será desenvolvido na Vara da Fazenda Pública da Comarca

de Lages – Fórum de Lages.

Cláusula Segunda – Das vagas
Serão abertas (20) vinte vagas para provimento imediato, da seguinte forma:

Direito: 10 (dez). Demais cursos: 10 (dez), exceto cursos de Odontologia e Medicina.
Poderão participar todos os alunos matriculados e efetivamente freqüentando, a partir do 4º
semestre dos cursos de graduação acima descritos.

Cláusula Terceira – Do valor das bolsas e prazo de realização
O valor  da  bolsa será  de  50% (cinqüenta  por  cento)  do  valor  da  mensalidade do

respectivo curso e seguro de acidentes pessoais, com carga horária de 30 horas semanais (06
horas diárias), no período matutino ou vespertino. O pagamento será efetuado em forma de
bolsas de estudo pela Uniplac.

O prazo para a realização do estágio será de dois anos, podendo ser prorrogável para
mais um ano, mediante termo aditivo, desde que o Convênio 962/08 também seja prorrogado.
Terá data aproximada para início até dia 15/08/2008.

Cláusula Quarta – Dos critérios e condições
 Apresentar curriculum vitae.
 Histórico escolar da graduação.
 Fotocópia da cédula de identidade.
 Preencher ficha de inscrição, junto ao Protocolo da Uniplac, apresentando todos os

documentos necessários (Anexo I).
 Ter  disponibilidade  de  30  (trinta)  horas  semanais  para  o  desenvolvimento  do

programa, no período matutino ou vespertino.

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

 Não estar realizando nenhum outro estágio curricular não-obrigatório.
 Não possuir bolsa de estudo proveniente de recursos governamentais ou da Uniplac.
 Os pré-selecionados deverão participar das entrevistas que serão realizadas no dia

08/08/2008, às 16h e 30min, no I-TECJUS – MidiLages/UNIPLAC.

Cláusula Quinta – Das inscrições
As inscrições deverão ser efetivadas no período de  16 de julho a 04 de agosto de

2008, junto ao Setor de Protocolo da Uniplac, no horário de atendimento.

Cláusula Sexta – Do processo de seleção
O processo de seleção será feito no Setor de Estágio (pré-seleção) da Uniplac e pela

equipe  da  Vara  da  Fazenda,  por  análise da  documentação  (cláusula quarta)  e  entrevistas
realizadas  no dia 08/08/2008, às 16h e 30min, no I-TECJUS – MidiLages/UNIPLAC.

Cláusula Sétima – Do resultado e dos classificados
O resultado será divulgado através de Edital, até o dia 14 de agosto de 2008, no site

www.uniplac.net.
Os classificados deverão assinar termo de compromisso de estágio e plano de estágio

com a Uniplac e apresentar semestralmente relatório de desempenho das atividades realizadas,
ao  Setor  de Estágio  da Uniplac; participar  de capacitações,  seminários de avaliações para
complementação  do  seu  aprendizado  educacional,  organizados  para  este  fim;  assinar
mensalmente o recibo de bolsa, bem como efetuar o pagamento da parcela restante, no setor
financeiro da Uniplac; desenvolver efetivamente as atividades designadas no Plano de Estágio
sob a supervisão e orientação da pessoa responsável na Vara da Fazenda, designada para este
fim.

Cláusula Oitava – Das disposições gerais
As dúvidas oriundas deste Edital poderão ser resolvidas pelo fone 3251.1038 Setor de

Estágio Curricular não-Obrigatório da Uniplac ou pelo 3221.3524, com Rita Lang, na Vara da
Fazenda Pública da Comarca de Lages.

Lages, 15 de julho de 2008.

Johnny Rocha Jordan
Reitor em exercício

http://www.uniplac.net/

Universidade do Planalto Catarinense
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone (0XX49) 3251-1022 Fax

3251-1051

ESTÁGIO CURRICULAR NÃO-OBRIGATÓRIO
 INSCRIÇÃO

CURSO
Curso: Semestre do curso em que está:

VAGA A QUE SE CANDIDATA
Edital nº 091/2008

DADOS PESSOAIS
Nome do candidato: Sexo:

[    ] Masculino   [    ] Feminino

Data de
nascimento:

       /        /

Local /UF de nascimento Estado civil

[   ] Solteiro(a) [   ] Casado(a)
[   ] Divorciado(a)

ENDEREÇO DE RESIDÊNCIA
Rua: nº: Bairro:

Cidade: UF: CEP:

Telefone(s) para contato:

DOCUMENTOS
Nº da Cédula de Identidade: Órgão emissor: Data da emissão:

            /            /

Nº  da  Carteira  de  Trabalho  e
Previdência Social:

Série: Data da emissão:

              /            /

Nº do CPF:

OBSERVAÇÃO
  Anexar: uma cópia do histórico escolar, uma fotocópia da cédula de identidade, incluir curriculum vitae.

Local: Data:

       /        /

Assinatura: